
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5639 - Crato/CE 
Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025.  

    
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 27/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JOSÉ WILSON MARQUES NETO, inscrito no CPF sob o n° 040.389.073-09, para o cargo de COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

E CONSERVAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 15 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 28/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUCIENE VIEIRA NOGUEIRA, inscrita no CPF sob o n° 023.524.033-83, para o cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA, simbologia CDS 04, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 

4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 15 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 



 
                           Página 2 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 29/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR GEORGIA KARININA RIBEIRO BEZERRA PINHEIRO, inscrita no CPF sob o n° 645.794.503-10, para o cargo 

de GERENTE DE PUBLICIDADE E TRANSPARÊNCIA, simbologia CDS 05, com lotação na CENTRAL DE LICITAÇÃO 

MUNICIPAL, órgão da estrutura organizacional da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 

26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 15 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 30/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANTÔNIO DE PINHO VIEIRA NETO, inscrito no CPF sob o n° 229.079.803-78, para o cargo de GERENTE DOS 

CADASTROS DE INFORMAÇÕES DE LICITAÇÕES, simbologia CDS 05, com lotação na CENTRAL DE LICITAÇÃO 

MUNICIPAL, órgão da estrutura organizacional da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 

26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 15 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 
                           Página 3 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 31/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR AILSON CÂNDIDO LÔBO, inscrito no CPF sob o n° 387.563.583-34, para o cargo de COORDENADOR 

ESPECIAL DE CONTROLE URBANO, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E MUDANÇA DO CLIMA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 15 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 32/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR PAULO KLECIUS BOTELHO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 674.692.723-72, para o cargo de 

ASSESSOR ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

MUDANÇA DO CLIMA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 15 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 4 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 33/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUSIMEIRE RAMOS DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 583.827.633-91, para o cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO 

CLIMA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 15 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.01.03.3 REFERENTE AO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2022.11.29.3. 

 

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, através do seu Secretário, Sr. Rondinele dos Santos Brasil, torna público o extrato 

do primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 2024.01.03.3 decorrente do processo Pregão Eletrônico nº 2022.11.29.3, cujo objeto é a 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES 

DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS E AQUISIÇÕES DE URNAS FUNERÁRIAS DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Constitui objeto deste termo de aditivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO por mais de 06 (seis) meses 

de acordo com a cláusula oitava do mencionado contrato e de acordo com o art. 57, Inciso II, da Lei N°. 8.666/93 e demais alterações 

posteriores. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. CONTRATADA: JOSÉ MANOEL DA SILVA 

FUNERÁRIAS-ME, com sede na Av. Paulo Maurício,nº 317, Vila Santo Antônio, Barbalha-CE, inscrita no CNPJ Nº. 05.924.510/0001-

79. Crato-CE, 03 de janeiro de 2025. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2023.12.05.2- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2024.02.06.2 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA EM GERAL DE 

PALCO, SOM, DISCIPLINADORES, ILUMINAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JOSE DEVANILTON SOARES 

LTDA, SEDIADA À AV. MANOEL DIAS BRANCO, 787, BARRO BRANCO, CRATO/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

01.771.703/0001-86, CONTRATO: 2025.01.08.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 47.266,20(QUARENTA E SETE MIL DUZENTOS E 

SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS). SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA. GEORGE 

ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.122.0021.2.057. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 08 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2024.12.27.1 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2024.11.21.1. DIVERSAS SECRETARIAS. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, SENDO GASOLINA COMUM E ÓLEO 

DIESEL, COM ABASTECIMENTO DIRETO NA BOMBA, DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. 

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RAZÃO SOCIAL: POSTO VIA OESTE PRIME 7 COMÉRCIO 

VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 52.710.736/0001-57, COM ENDEREÇO 

À AVENIDA PADRE CÍCERO, Nº 3.143, BAIRRO MURITI, CRATO-CE, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 11.720.297,96(ONZE 

MILHÕES SETECENTOS E VINTE MIL DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 

PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. DATA DA ASSINATURA: 02 DE 

JANEIRO DE 2024. 

 



 
                           Página 6 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO - CMC 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 020/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. BRUNO CRUZ NOGUEIRA, CPF nº 015.734.913-65, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Allekson Ramon Saraiva Cavalcante, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 021/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear a Sra. JÉSSICA MARIA BRASIL MACÊDO, CPF nº 054.168.543-08, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Allekson Ramon Saraiva Cavalcante, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 7 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 022/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. MARGARIDA MARIA MASCARENHAS, CPF nº 346.466.983-15, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Allekson Ramon Saraiva Cavalcante, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 023/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. MARIA DO SOCORRO BELÉM ALVES, CPF nº 195.481.683-91, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Antônio Marcos Januário de Souza, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 8 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 024/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. ERCILIA DE CASTRO ALEXANDRE, CPF nº 882.045.373-87, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Antonio Marcos Januario de Souza, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 025/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. OSMANO FERREIRA DE MACEDO, CPF nº 038.498.533-57, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Antônio Marcos Januário de Souza, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 9 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 026/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. FRANCISCA LUCIA PEREIRA RODRIGUES, CPF nº 308.036.083-49, para o cargo de Assessor de Vereador 

da Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Antônio Morais de Brito, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 027/2025 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. FRANCISCO MOISÉS ROLIM DE OLIVEIRA, CPF nº 028.572.303-03, para o cargo de Assessor de Vereador 

da Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Antonio Morais de Brito, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 10 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 028/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº 894.605.373-91, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Antonio Morais de Brito, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 029/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. NORMA RAFFAELE DUARTE DOS SANTOS, CPF nº 000.412.713-78, para o cargo de Assessor de 

Vereador da Câmara Municipal de Crato, código CC-01, da Vereadora Ariza Pereira da Silva, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 11 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 030/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. CICERO ALVES JUSTINO CPF nº 044.859.283-57, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara Municipal 

de Crato, código CC-01, da Vereadora Ariza Pereira da Silva, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 031/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. MARIA SILVANI SILVA PEREIRA, CPF nº 632.639.473-20, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, da Vereadora Ariza Pereira da Silva, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 12 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 032/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. JARDA MARIANA SILVA DE MACEDO, CPF nº 631.862.983-18, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Cicero Antonio Lobo Soares, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 033/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. LUCAS SILVEIRA DA CUNHA, CPF nº 094.664.279-62, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Cicero Antonio Lobo Soares, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

 



 
                           Página 13 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 034/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. ROSA MARIA MASCARENHAS ALVES, CPF nº 222.365.203-44, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Cicero Antonio Lobo Soares, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 035/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. KALINE PEREIRA CARVALHO SILVA, CPF nº 638.656.023-04, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Fabio Alencar Reis Junior, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 14 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 036/2025 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. CARLOS CARVALHO SIEBRA NETO, CPF nº 061.655.743-43, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Fabio Alencar Reis Junior, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 037/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. AILDA MARIA DA SILVA FERNANDES, CPF nº 621.291.203-34, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Hebert Pereira Bezerra, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 15 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 038/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. ANTÔNIO DA SILVA ALVES, CPF nº 060.874.123-01, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Hebert Pereira Bezerra, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 039/2025 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. JOÃO PAULO TEIXEIRA ALVES, CPF nº 047.972.393-10, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Hebert Pereira Bezerra, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 16 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 040/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. MARIA ALBERIA CARVALHO FERREIRA, CPF nº 326.269.673-00, para o cargo de Assessor de Vereador 

da Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Tavares de Oliveira Junior, nos termos da Lei Municipal 

3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 041/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. ANA LUZIA LOPES AGOSTINHO, CPF nº 752.229.493-20, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Tavares de Oliveira Junior, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 17 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 042/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. EMILLY SALES DE LIMA OLIVEIRA, CPF nº 043.017.943-01, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Tavares de Oliveira Junior, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 043/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. LUCAS DAVID TEIXEIRA SANTANA, CPF nº 034.800.523-71, para o cargo de Assessor de Vereador da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Thiago Gomes de Oliveira, nos termos da Lei Municipal 

3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 18 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 044/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. IARLE ALEXANDRE DA SILVA DUARTE, CPF nº 055.342.933-04, para o cargo de Assessor de Vereador 

da Câmara Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Thiago Gomes de Oliveira, nos termos da Lei Municipal 

3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 045/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. ANTÔNIO DAVID BATISTA, CPF nº 045.343.613-78, para o cargo de Assessor de Vereador da Câmara 

Municipal de Crato, código CC-01, do Vereador Francisco Thiago Gomes de Oliveira, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 19 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 046/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DO 

SETOR DE COMPRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. FELIPE DA SILVA RODRIGUES, CPF nº 039.912.493-40, para o cargo de Coordenador do Setor de Compras 

da Câmara Municipal de Crato, código CC-03, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 047/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 

INFORMÁTICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. NATHAN CRUZ SILVA PEREIRA, CPF nº 076.490.513-90, para o cargo de Coordenador de Informática da 

Câmara Municipal de Crato, código CC-03, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 20 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 048/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DO 

SETOR LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. RODRIGO ALVES DOS SANTOS, CPF nº 047.885.533-84, para o cargo de Coordenador do Setor Legislativo 

da Câmara Municipal de Crato, código CC-03, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 049/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. RONNE PEREIRA DUARTE, CPF nº 093.061.143-89, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura 

CC-01, do Vereador Humberto Teles Cidade, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 21 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 050/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. EVERTON VINICIUS MUNIZ VIANA, CPF nº 082.957.223-60, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Humberto Teles Cidade, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 051/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. JOSÉ NERIVALDO DE MORAIS CINTRA, CPF nº 764.970.384-34, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Humberto Teles Cidade, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 22 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 052/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. FELIPE MOREIRA PINHEIRO DE FIGUEIREDO, CPF nº 085.576.294-27, para o cargo de Assessor de 

Vereador, nomenclatura CC-01, do Vereador Italo Dhiego de Farias Souza, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 053/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. RUAN NUNES ROCHA, CPF nº 072.581.343-10, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura CC-

01, do Vereador Italo Dhiego de Farias Souza, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 23 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 054/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. DANIEL MONTEIRO RODRIGUES , CPF nº011.517.855-47, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Italo Dhiego de Farias Souza, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 055/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. IVAN CARLOS DO NASCIMENTO, CPF nº 017.016.943-01, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Jader Teixeira Ferreira, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 24 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 056/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. FRANCISCO FILIPE MOREIRA BRAGA, CPF nº 058.281.363-80, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Jader Teixeira Ferreira, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 057/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. ANA VITORIA BEZERRA MANGUEIRA, CPF nº 064.584.033-56, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Jader Teixeira Ferreira, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 25 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 058/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. ÍTALO RAYAN RODRIGUES SILVA , CPF nº 614.217.303-23, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador José Nilton Brasil, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 059/2025. 

 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. BEATRIZ S. PINHEIRO DE BRITO, CPF nº 622.726.053-38, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do José Nilton Brasil, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 26 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 060/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. ANA LETICIA SILVA CORREIA, CPF nº 093.801.073-58, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do José Nilton Brasil, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 061/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. JAIR DE SOUSA URSULINO, CPF nº 017.471.673-71, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura 

CC-01, do Vereador José Wilson da Silva Gomes, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 27 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 062/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr.  JOENIO VICTOR DE SOUSA, CPF nº 922.853.413-34, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura 

CC-01, do Vereador José Wilson da Silva Gomes, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 063/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr.  SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO, CPF nº 026.347.983-85, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador José Wilson da Silva Gomes, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 28 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 064/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. THAÍS ALVES DOS SANTOS, CPF nº 070.155.943-82, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura 

CC-01, do Vereador Maria de Lourdes Pinheiro Teles, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 065/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. ROSANGELA LOPES LIRA DUARTE, CPF nº 004.757.913-71, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, da Vereadora Maria de Lourdes Pinheiro Teles, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 29 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 66/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. SAULO BRITO DE ALENCAR, CPF nº 060.333.793.00, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura 

CC-01, da Vereadora Maria de Lourdes Pinheiro Teles, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 067/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. AURILENE MAIA ROLIM, CPF nº 322.480.243.04, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura 

CC-01, da Vereadora Nágila Maria Rolim Gonçalves Teles, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 30 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 068/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. GRACIELLE BEZERRA JESUINO, CPF nº 008.359.723-99, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, da Vereadora Nágila Maria Rolim Gonçalves Teles, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 069/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. EDIJANIA FERREIRA BORGES MIRANDA, CPF nº 739.187.413-20, para o cargo de Assessor de 

Vereador, nomenclatura CC-01, da Vereadora Nágila Maria Rolim Gonçalves Teles, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 31 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 070/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. ROSA RAISSA DE JUSUS FELIX, CPF nº614.772.403-73, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Tancredo Ribeiro da Silva, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 071/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. MARCOS VINICIUS DA SILVA SOUSA, CPF nº 098.647.483-51, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Tancredo Ribeiro da Silva, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 32 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 072/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. FLAVIA FERREIRA DOS SANTOS, CPF nº 614.768.362-29, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Tancredo Ribeiro da Silva, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 073/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear A Sra. ELENILDE COSTA DE MIRANDA, CPF nº 622.980.113-20, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Thiago Aragão Esmeraldo, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 



 
                           Página 33 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 074/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. ANTONIO MARCOS DA SILVA, CPF nº 700.952.483-15, para o cargo de Assessor de Vereador, 

nomenclatura CC-01, do Vereador Thiago Aragão Esmeraldo, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 075/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE VEREADOR 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. JARDEL ABREU SILVA, CPF nº 980.985.943-00, para o cargo de Assessor de Vereador, nomenclatura CC-

01, do Vereador Thiago Aragão Esmeraldo, nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 34 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 076/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE GABINETE DE 

MEMBRO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. MARIA YRILENE DOS SANTOS TOMAZ, CPF nº 066.271.173-47, para o cargo de Chefe de Gabinete, 

nomenclatura CC-02, do 2º Secretário da Mesa Diretora Da Câmara Municipal, Vereador Francisco Tavares de Oliveira, nos 

termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 077/2025. 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE GABINETE DE 

MEMBRO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato combinado com o artigo 39, inciso XXV do Regimento Interno, demais 

disposições legais aplicáveis, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear O Sr. SARA REGINA SANTOS GRANGEIRO, CPF nº 625.731.993-55, para o cargo de Chefe de Gabinete, 

nomenclatura CC-02, do 2º Secretário da Mesa Diretora Da Câmara Municipal, Vereadora Maria de Lourdes Pinheiro Teles, 

nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 2 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Crato/CE, 15 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 



 
                           Página 35 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 14/2025-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente JOSÉ EUGÊNIO LEITE NETO para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/01/2025 a noite e retornando no dia 16/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 15 e 16 de janeiro de 2025 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 36 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 17/2025-SMS 

CRATO-CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 15/01/2025 a noite e retornando no dia 16/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 15 e 16 de janeiro de 2025 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 37 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 18/2025-SMS 

CRATO-CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO WAGNER DA HORA para Tratamento Fora 

de Domicílio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 15/01/2025 a noite e retornando no dia 16/01/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
024.470.493 -

74                                                                 
PERÍODO 

15 e 16 de janeiro de 2025 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 38 de 38 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5639, Crato/CE, Quarta - Feira, 15 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 19/2025-SMS 

CRATO/CE, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente FRANCISCO WAGNER DA 

HORA para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 15/01/2025 a noite e retornando no dia 16/01/2025.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 15 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 15 e 16 de janeiro de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 


